[image: Brasão Prefeitura timbre]        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 043/2021

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

[bookmark: _GoBack]		Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, bem como a Mesa Diretora da Câmara de Vereadores, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estudada a possibilidade de redução dos subsídios do prefeito e vice-prefeita em 30%; dos secretários, e vereadores em 20%; dos salários dos subsecretários em 20%; e dos salários dos cargos comissionados e funções gratificadas em 10%, pelo período de três meses ou enquanto vigorarem as restrições sanitárias.

Justificativa
É uma medida que já foi tomada pela administração passada, para disponibilização de mais recursos à secretária de saúde para o enfrentamento ao Covid-19.

Sala de Sessões da Câmara, 09 de março de 2021.

Claudiomir de Souza
Vereador

image1.png